MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 2 / 2022 - CT-DC (11.01.17.01)

Nº do Protocolo: 23074.075148/2022-17
João Pessoa-PB, 16 de Agosto de 2022

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois às catorze horas, através de vídeo conferência,
foi realizada a 6ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, sob a presidência da Vice-Diretora professora
Sharline Florentino de Melo Santos e contando com a presença dos seguintes Conselheiros Docentes: Danniel
Ferreira de Oliveira, Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga, Pierre Correa Martins, Adriano Sitonio Rumão,
Raul Rosenhaim, Tibério Andrade dos Passos, Andréa Brasiliano Silva, Aline Flávia Nunes Remígio Antunes,
Mariana Moura Nóbrega, Darlan Azevedo Pereira, Josilene de Assis Cavalcante, Paulo Henrique de Miranda
Montenegro, Yuri Montenegro Ishihara, Marciane Magnani, Andrea Lopes de Oliveira Ferreira, Hidelbrando
José Farkat Diógenes. Representantes dos Técnicos -  administrativos: Diego da Silva Amorim, Katharina
Kardinele Barros Sassi. Faltas Justificadas: Isabel Amália Medero Rocha, Juliana Magna da Silva Costa Morais,
Fabíola  Dias  da  Silva  Curbelo,  Ana  Flávia  Santos  Coelho.  A  Senhora  presidente  iniciou  os  trabalhos.
EXPEDIENTES: Solicitação de apreciação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Centro, que
após discussão foi colocada em votação sendo aprovada com 04 abstenções. Solicitação de apreciação da
Ata da 5ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, que após discussão foi colocada em votação sendo
aprovada com 05 abstenções. A Profa. Sharline deu continuidade a reunião com a “ORDEM DO DIA. 1.
Apreciar  e  deliberar  a  respeito  de  Processos  Administrativos.  1.1.  Processo  nº
23074.044959/2022-29 -  DEM. Interessado:  Prof.  Adriano Sitonio  Rumão.  Assunto:  Solicitação  da
avaliação do processo para progressão funcional horizontal, de adjunto C, nível III, para adjunto C, nível IV.
Relatora: Prof.ª Josilene de Assis Cavalcante. Após a leitura do parecer favorável ao pleito e discussão, o
referido processo foi aprovado por unanimidade. 1.2. 23074.036264/2022-54 - DEM. Interessado: Prof.

Jean Pierre Veronese. Assunto: Avaliação do processo de progressão funcional horizontal, adjunto C, nível
III, para adjunto C, nível IV. Relator: Prof. Tibério Andrade dos Passos. Após a leitura do parecer favorável

ao pleito  do relator e discussão, o referido processo foi  aprovado por unanimidade.  1.3. Processo nº
23074.055469/2022-81 - DAU. Interessado: Prof. Marcos Aurélio Pereira Santana. Assunto: Solicitação
de progressão funcional de adjunto II para adjunto III. Relator: Prof. Pierre Correa Martins. Após a leitura do
parecer favorável ao pleito do relator e discussão, o referido processo foi aprovado por unanimidade. A

Profa. Sharline deu continuidade à reunião abrindo espaço para as comunicações. A técnica administrativa
Katharina de Barros Sassi interrogou sobre a questão da segurança do trabalho e sobre o acompanhamento
com a psicóloga para servidores e discentes do Centro de Tecnologia,  que havia sido citado na reunião
anterior  do Conselho.  A Profa.  Sharline respondeu que em reunião com alguns técnicos  administrativos
realizada anteriormente, pensou-se em criar uma Comissão de Segurança do Trabalho e que a psicóloga já se
apresentou ao Centro, mas que os dias de atendimento ainda não foram definidos, visto que ela também
atenderá o Centro de Informática e o Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional. Em seguida, a Profa.
Sharline  e  a  Profa.  Ana  Cláudia  convidaram  todos  os  conselheiros  a  participarem  da  reunião  sobre  a
creditação da extensão, que ocorreria no dia seguinte. A Profa. Sharline informou ainda que começaram
obras ao redor da Biblioteca Setorial, pois apareceram problemas de infiltração devido às chuvas, e que as
próximas obras serão no Ambiente dos Professores e na Oficina Mecânica. Por último, a Profa. Yuri relatou
sobre a dificuldade de armazenamento de processos e arquivos na coordenação do curso de Engenharia de
Alimentos e o Prof. Hidelbrando apresentou um sistema dentro do SIGAA que permite o armazenamento. Não

havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de
todos e determinando a lavratura da presente Ata que é assinada por mim, Crissie Teixeira Sousa, Secretária
Substituta do Centro, a Senhora Presidente e demais Conselheiros presentes.

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 3 26/09/2022 09:47

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 17:35 )

ADRIANO SITONIO RUMAO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2474539

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 09:23 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 11:05 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 10:30 )

ANDREA BRASILIANO SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1549557

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 09:03 )

ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1548512

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 09:40 )

CRISSIE TEIXEIRA SOUSA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1377581

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 09:22 )

DANNIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1856683

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 08:44 )

DARLAN AZEVEDO PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2360551

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 10:35 )

DIEGO DA SILVA AMORIM
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2329424

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 07:54 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 13:44 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 09:31 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

(Assinado digitalmente em 23/08/2022 14:48 )

MARCIANE MAGNANI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1860341

(Assinado digitalmente em 02/09/2022 10:41 )

MARIANA MOURA NOBREGA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1725375

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 09:51 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 18:40 )

PIERRE CORREA MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1605993

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 10:18 )

RAUL ROSENHAIM
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1807287

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 09:03 )

SHARLINE FLORENTINO DE MELO SANTOS
DIRETOR

Matrícula: 1742365

(Assinado digitalmente em 23/08/2022 21:26 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 09:06 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1288820

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 3 26/09/2022 09:47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 2, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 16/08/2022 e o código de verificação:

a8060fc285

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 3 26/09/2022 09:47

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf